
- 1 - 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 06 del 28.03.2017 
 

Oggetto: 
Piano occupazione 2017: indirizzi ed approvazione schema di convenzione da 
stipularsi con il Centro dei Servizi per il Lavoro per l’avvio dei lavoratori nei 
cantieri comunali. 

 

L’anno Duemiladiciassette, il giorno ventotto, del mese di marzo, alle ore 18,30, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Demartis Silvia Assessore  X 

Oppo Pier Paolo Assessore X  

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il triennio 2017-2019; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs.                              

n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

 

 

COPIA 



- 2 - 

Dato atto che: 

- l’art. 6, comma 1, della L.R. 5 dicembre 2005, n. 20, attribuiva alle province competenza in materia di 

avviamento a selezione negli enti pubblici e nella pubblica amministrazione; 

- in base all’art. 14 della citata L.R. n. 20/2005 “Gli enti pubblici possono avvalersi, previa convenzione, dei 

Centri dei, servizi per il lavoro per le attività di preselezione dei candidati nell’ambito delle procedure concorsuali e 

selettive per l’accesso al lavoro”; 

- con deliberazione n. 50/54, del 21/12/2012, integrata con deliberazione n. 33/19, del 08/08/2013, la Giunta 

Regionale ha ridefinito i criteri e le modalità di assunzione dei lavoratori, da impiegare nei cantieri 

comunali per l’occupazione, di cui all’art. 94, della L.R. n. 11/88 e ss.mm.ii., con decorrenza 1° febbraio 

2013; 

- la citata deliberazione n. 50/54, integrata con deliberazione n. 33/19, prevede la possibilità, a discrezione 

del Comune interessato e all’interno del periodo di vigenza del cantiere, di definire ulteriori criteri per 

l’avviamento a selezione, attraverso apposita convenzione stipulata con i Centri dei Servizi per il 

lavoro; 

- con deliberazione n. 20/9, del 22/05/2013, la Giunta Regionale ha stabilito l’applicabilità ai cantieri 

comunali, avviati ai sensi della L.R. 14 maggio 2009, n. 1 art. 3, comma 2, lettera b, numero 2 e ss.mm.ii., 

dei criteri e delle modalità di assunzione definiti con la deliberazione G.R. n. 50/54/2012; 

- la deliberazione n. 33/19/2013, prevede la possibilità, a discrezione del Comune interessato, di attuare i 

progetti secondo quanto prevede la L. n. 381/91, in materia di affidamenti diretti a cooperative sociali di 

tipo B;  

- la stessa deliberazione n. 33/19, prevede che anche in caso di affidamento diretto a cooperative sociali di 

tipo B la responsabilità del procedimento relativo alle prove di idoneità compete al comune interessato 

ed i destinatari dei progetti dovranno essere selezionati secondo le modalità individuate dalla 

normativa regionale utilizzando la convenzione prevista, ai sensi dell’art. 14, quinto comma, della L.R. 

n.  20/2005, da stipularsi tra comune interessato e CSL; 

- la Provincia di Oristano aveva ritenuto di dare attuazione, alle procedure previste dalla Giunta 

Regionale, con deliberazione della G.P. n° 9, del 21/01/2013, integrata con deliberazione n. 107, del 

17/09/2013, facendo propri gli ulteriori criteri per l’avviamento al lavoro nei cantieri comunali che 

possono essere oggetto di convenzione tra i Comuni ed i Centri per il Servizio del Lavoro, competenti 

territorialmente; 

- il Piano di Subentro ex art. 36 della L.R.9/16, recante: “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”, 

approvato in via definitiva con Del. G.R. n° 39/1 del 30.6.2016, trasferisce le funzioni, a suo tempo in 

carico alle Amministrazioni Provinciali ed ex CSL, all’ASPAL; 

Vista la legge di Stabilità 2015, veicolata nella L. 24 dicembre 2014, n.190, la quale all’art. 1, comma 610, 

stabilisce che l’affidamento derogatorio di appalti di servizi alle cooperative sociali di tipo B deve avvenire 

con gare pubbliche e non direttamente; 

Visto lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione, da utilizzare per le finalità di avvio dei 

predetti lavoratori, da stipularsi con l’Aspal; 

Dato atto che è intendimento di questa Amministrazione, secondo le indicazioni, di cui ai sopraindicati 

indirizzi generali della Regione Sardegna e dell’Aspal, adottare anche i seguenti criteri: 

� stabilire per l’esecuzione dei lavori la seguente turnazione:  

� n° 2 (due) turni della durata di n. 2 (due) mesi valida per tutte le figure  

� limitare ad un solo componente del nucleo familiare la possibilità di assunzione nel cantiere;  

�  affidare l’attuazione del progetto a Cooperative sociali di tipo B; 

 
Ritenuto opportuno predisporre il cantiere comunale occupazione, da avviarsi sin dal mese di maggio 2017, 

mediante affidamento a Cooperativa di tipo B; 

 



- 3 - 

Considerato che, al fine di attuare l’intervento, occorre fornire i seguenti indirizzi al Responsabile del 

Servizio Tecnico, affinché predisponga la documentazione necessaria per: 

 

� prevedere l’assunzione di n° 7 manovali agricoli con utilizzo del decespugliatore e motosega, 

ciascuno per n° 2 mesi (30 ore settimanali) per n° 2 turni di lavoro-contratto Cooperative Sociali livello 

di inquadramento A2; 

� prevedere l’esternalizzazione del servizio mediante affidamento dell’attuazione del progetto a 

Cooperative sociali di tipo B; 

 

Ritenuto opportuno, inoltrare, immediatamente la richiesta di selezione del personale, da assumere nel 

cantiere, in oggetto, tramite il Centro Servizi per l’impiego di Ghilarza, al fine di poter avviare il cantiere 

occupazionale nel mese di maggio 2017, con le figure sopra indicate; 

Vista la L.R. 20/04/2000, n° 4, art. 24 (legge finanziaria 2000), per la parte relativa alle norme in materia di 

cantieri occupazionali; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio tecnico, in ordine alla regolarità tecnica e dal 

responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D. L. 10.10.2012, n° 174, convertito in                         

L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 
      

Di fornire i seguenti indirizzi, al Responsabile del Servizio Tecnico, affinché predisponga l’idonea 

documentazione necessaria all’avviamento del cantiere occupazione - annualità 2017, denominato:                      

“Piano Occupazione 2017”: 

� prevedere l’assunzione di n° 7 operai manovali agricoli con utilizzo del decespugliatore e 

motosega, ciascuno per n° 2 mesi (30 ore settimanali), per n° 2 turni di lavoro, contratto Cooperative 

Sociali livello di inquadramento A2; 

� limitare ad un solo componente del nucleo familiare la possibilità di assunzione nel cantiere; 

� prevedere l’affidamento dell’attuazione del progetto a Cooperative sociali di tipo B; 

 

Di provvedere all’immediata richiesta di selezione del personale, da assumere nel cantiere occupazionale, 

tramite il Centro Servizi per l’impiego di Ghilarza, al fine di poter avviare il cantiere nel mese di maggio 

2017, o comunque non appena saranno disponibili le graduatorie; 

 

Di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, a sua volta integrato con gli ulteriori criteri stabiliti da parte di questo organo esecutivo, come 

in premessa,  che dovrà stipularsi con l’Aspal tramite il Centro per il Servizio del Lavoro territorialmente 

competente; 

 

Di dare atto che la presunta spesa di € 45.000,00 graverà sul seguente capitolo Bilancio 2017: 20810105-1; 

 

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione degli atti necessari per l’espletamento dei 

successivi adempimenti, inerenti l’attuazione dell’intervento, di cui trattasi; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. - 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

                         Il Presidente  Il Segretario Comunale  

                     f.to Mauro Porcu                                                                                         f.to Dott. Giuseppe Mura 

 



- 4 - 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 27/03/2017 

Il responsabile del Servizio Tecnico 

 f.to Ing. Francesca Meloni 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile. 

 

Tadasuni 27/03/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal 29/03/2017, al 13/04/2017, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   29/03/2017 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni   29/03/2017                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                      f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


